部门整体支出绩效自评报告

部门名称：汕头市龙湖区审计局（公章）

所属下级预算单位数量：0

评价年度：2024 年度

评价单位：龙湖区审计局本级

填报人：林瑶

联系电话：0754-88261005

填报日期：2025 年 10 月 28 日

- 2 -

部门整体支出绩效自评报告

根据龙湖区财政局《关于开展 2025 年区级财政资金绩效自评

工作的通知》（汕龙财通〔2025〕31 号）文件通知要求，我单位

及时布置自评工作，组织人员参与培训，明确分工，落实责任，

认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情

况，填写自评表格，形成本评价报告。现将 2023 年度龙湖区审计

局整体支出自我绩效评价报告如下：

一、部门基本情况

（一）部门情况

龙湖区审计局是主管全区审计工作的行政职能部门（属下 1

个非独立核算公益一类事业单位：龙湖区政府投资审计中心）。

（二）人员情况

龙湖区审计局核定行政编制 15 名、机关后勤服务人员编制 2

名，属下龙湖区政府投资审计中心（公益一类）核定事业编制 6

名，事业单位政府购买服务人员编制 1 名。截至 2024 年 12 月 31

日，实际机关行政编制人数 13 名，机关聘用人员 1 名，事业编制

实际人数 9 名（其中 3 人使用全区事业周转编制），事业工勤人

员 1 名；原离休人员 1 名于 2024 年 6 月去世，退休人员 20 名，

聘用审计助理 6 名。

（三）部门职能

汕头市龙湖区审计局主要职责：贯彻执行有关审计工作的方

针政策和法律法规制度，负责对区本级财政收支和法律法规规定

- 3 -

属于审计监督范围的财务收支的真实、合法和效益进行审计监督；

在法定职权范围内做出审计决定或向有关主管机关提出处理处罚

的建议；按规定进行直接审计；承办区委、区政府及上级有关部

门授权的其他审计事项。

（四）年度总体工作和重点工作任务

完成区委审计委员会批准的的年度审计项目计划，以及完成

区委、区政府及上级有关部门授权的其他审计事项，以达到提高

财政资金使用效益和促进廉政建设的目标。

（五）部门整体支出绩效目标

贯彻执行有关审计工作的方针政策和法律法规制度，持续做

好年度财政预算执行审计、经济责任审计、公共投资项目审计等，

维护财政经济秩序，提高财政资金使用效益，促进廉政建设，为

龙湖经济和社会健康发展保驾护航。

（六）部门整体收支情况

1.部门整体收入情况

2024 年部门整体收入基本情况表

项目
年初预算数

（万元）

调整预算数

（万元）

决算数

（万元）

占总收入比例

（%）

一、一般公共预算财政拨款收入 746.49 746.49 771.68 100.00%

二、政府性基金预算拨款收入 0.00 0.00 0.00 0.00%

三、上级补助收入 0.00 0.00 0.00 0.00%

四、事业收入 0.00 0.00 0.00 0.00%

五、其他收入 0.00 0.00 0.00 0.00%

本年收入合计 746.49 746.49 771.68 100.00%

- 4 -

2.部门整体支出情况

2024 年部门整体支出基本情况表

项目（按支出性质和经济分类）
年初预算数

（万元）

调整预算数

（万元）

决算数

（万元）

占总支出比例

（%）

一、基本支出 647.49 647.49 681.26 88.35%

人员经费 630.95 630.95 659.80 85.57%

公用经费 16.54 16.54 21.46 2.78%

二、项目支出 99.00 99.00 89.87 11.65%

其中：基本建设类 0.00 0.00 0.00 0.00%

信息化新建类 0.00 0.00 0.00 0.00%

信息化运维类 0.00 0.00 0.00 0.00%

三、上缴上级支出 0.00 0.00 0.00 0.00%

四、经营支出 0.00 0.00 0.00 0.00%

五、对附属单位补助支出 0.00 0.00 0.00 0.00%

本年支出合计 746.49 746.49 771.14 100.00%

3.部门一般公共预算拨款“三公”经费支出情况

“三公”经费
年初预算数

（万元）

调整预算数

（万元）

决算数

（万元）
决算大于预算的原因（如有）

公务接待费 0.00 0.00 0.00 不存在该情况

公务用车购置费 0.00 0.00 0.00 不存在该情况

公务运行维护费 0.40 0.40 0.00 不存在该情况

合计 0.40 0.40 0.00 不存在该情况

二、绩效自评情况

（一）自评情况

1.自评结论

本单位 2024 年能够贯彻执行有关审计工作的方针政策和法

律法规制度，持续做好年度财政预算执行审计、经济责任审计、

- 5 -

公共投资项目审计等审计项目，履职效能和管理效率较好，但在

预算执行方面仍存在一些不足。

2.自评工作开展情况

（1）评价小组情况

本单位高度重视绩效自评工作，切实加强本单位绩效评价工

作的组织领导，并建立的规范的内部工作机制，确保绩效评价工

作有序推进。财务部门负责绩效评价的组织管理和把关，业务部

门负责项目支出绩效评价的实施开展。

（2）自评工作情况

我单位按照规定时间上报自评材料。本单位对所报送自评材

料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（3）自评材料报送时间及质量

我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性

负责。

（4）自评材料报送及公开一致情况

本单位所报送的自评报告、数据表、评分表是公开的自评报

告、数据表、评分表一致。

（二）履职效能分析

本单位 2024 年度履职效能完成度较好。2024 年完成审计项

目 11 个，审计查处违规资金 1420.61 万元，管理不规范金额 6.52

亿元，提出审计建议 20 条，移送有关部门问题线索 6 条，撰写审

计专报及工作信息 33 篇，审计整改落实情况总体较好。向区委审

计委员会报告重点项目审计报告、情况专报、领导批示落实情况

等共 13 次，得到主要领导批示 3 次，推动审计工作发现问题高位

- 6 -

高效落实。

（三）管理效率分析

1.预算编制方面：本单位的预算编制符合本部门职责和区委

区政府的方针政策和工作要求，编制项目资金预算能按照轻重缓

急原则，结合实际，深入调研，精准测算，编实编细本单位的项

目预算，符合区财政当年度有关预算编制的原则和项目库管理要

求。

2.预算执行方面：2024 年度本单位预算收入 746.49 万元，

预算支出 771.14 万元，整体支出完成率为 103.30%。从整体情况

来看，本单位严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程

中，能严格遵守各项规章制度，尽可能以支定收。但一是原有离

休人员去世，个别在职人员退休，减少部分人员支出，同时贯彻

落实中央八项规定精神和厉行节约的要求，压缩经费支出；二是

本年度有离休人员去世，增加抚恤金支出，该因素无法预测，以

上因素综合，导致本单位整体支出完成率超过 100%。在今后的工

作中，加强实际支出数与预算收入数的一致性，争取做到整体支

出完成率达到 100%。

3.信息公开方面：本单位按照《预算法》和政府信息公开有

关规定，在区政务公开网站公开预决算信息。

4.绩效管理方面：本单位根据绩效目标完善单位相关制度，

从行政、财务等方面对绩效目标进行管理。

5.采购管理方面：本单位按照单位相关制度执行采购管理，

做到采购活动合规、采购合同及时签订备案、采购政策效能良好。

6.资产管理方面：严格按照《资产管理使用制度》对资产进

- 7 -

行登记造册，做到账实一致、专人管理、保存完整、使用合规、

配置合理、处置规范等。截至 2024 年 12 月 31 日，本单位固定资

产原值 134.98 万元，固定资产累计折旧 100.96 万元，固定资产

净值 34.02 万元，固定资产利用率 100%。无形资产原值 4.98 万

元，无形资产累计摊销 2.82 万元，无形资产净值 2.16 万元。

7.运行成本方面：2024 年“三公经费”预算数为 0.40 万元，

实际支出数为 0 元。因为本单位车辆老化严重，无法使用，已进

行封存。本年无“三公”经费支出费用。

（四）存在问题。

一是原有离休人员去世，个别在职人员退休，减少部分人员

支出，同时贯彻落实中央八项规定精神和厉行节约的要求，压缩

经费支出；二是本年度有离休人员去世，增加抚恤金支出，该因

素无法预测，以上因素综合，导致本单位整体支出完成率为

103.30%，超过 100%。

（五）改进措施。

下一步改进措施主要是：针对存在的问题进一步完善预算编

制，细化预算管理，做好资金统筹安排，明确资金用途。优化内

部流程，及时安排资金支出。做好与财政部门沟通协调工作，跟

进资金拨付支出情况。